



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**  
ADMINISTRAÇÃO  
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. \_\_\_\_\_

## ORÇAMENTO ESTIMATIVO

### DADOS DO ORÇAMENTO

<b>OBJETO:</b>	AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR NOVOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, VISANDO GARANTIR A SEGURANÇA E A EFICIÊNCIA DA FROTA DE VEÍCULOS
<b>UNID. INTERESSADA:</b>	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<b>REFERÊNCIA EXTERNA:</b>	
<b>PARAMETRO(S):</b>	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
<b>CONCLUSÃO:</b>	13/02/2025

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

**1 - DADOS DO ORÇAMENTO**

**NOME:** PNEUS  
**NÚMERO:** 37769/00330  
**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR NOVOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, VISANDO GARANTIR A SEGURANÇA E A EFICIÊNCIA DA FROTA DE VEÍCULOS  
**UNID. INTERESSADA:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
**ORÇAMENTISTA:** ALESSANDRO MEIRA DE FREITAS  
**REFERÊNCIA EXTERNA:**  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:** 13/02/2025

**2 - PREÇOS ESTIMADOS**

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	PNEUS 12.5 2	UNIDADE	8,00	2.253,27	18.026,16
00/002	PNEUS 295/80 R-22.5	UNIDADE	20,00	2.322,67	46.453,40
00/003	PNEUS 17.5/25 12 LONAS	UNIDADE	20,00	4.913,00	98.260,00
00/004	PNEUS 19.5/24 UNID	UNIDADE	4,00	4.883,33	19.533,32
00/005	PNEUS 195/55 R-16	UNIDADE	12,00	633,75	7.605,00
00/006	PNEUS 185/60 R-15	UNIDADE	60,00	428,33	25.699,80
00/007	PNEUS 205/75 R-16	UNIDADE	20,00	768,00	15.360,00
00/008	PNEUS 215/75- R-17.5	UNIDADE	52,00	962,00	50.024,00
00/009	PNEUS 225/75 R-16	UNIDADE	40,00	1.029,72	41.188,80
00/010	PNEUS 275/80 R-22.5	UNIDADE	72,00	2.258,67	162.624,24
00/011	PNEUS 12.4 /24 10 LONAS	UNIDADE	12,00	2.700,00	32.400,00
00/012	PNEUS 18.4/30 10 LONAS	UNIDADE	12,00	6.913,85	82.966,20
00/013	PNEUS 175/70 R-14	UNIDADE	100,00	464,39	46.439,00
00/014	PNEU 195/65 R-15	UNIDADE	84,00	422,67	35.504,28
00/015	PNEUS 235/75 R-15	UNIDADE	12,00	792,00	9.504,00
00/016	PNEUS 205/60 R-16	UNIDADE	30,00	494,80	14.844,00
00/017	CÂMARA DE AR 12.5 R/18	UNIDADE	8,00	220,00	1.760,00
00/018	CÂMARA DE AR 750-16	UNIDADE	12,00	96,67	1.160,04
00/019	CÂMARA DE AR 17.5/25	UNIDADE	40,00	476,33	19.053,20
00/020	CÂMARA DE AR 18.4/30	UNIDADE	12,00	543,20	6.518,40
00/021	CÂMARA DE AR 19.5/24	UNIDADE	12,00	550,40	6.604,80
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>741.528,64</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. \_\_\_\_\_

**3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS****ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 001	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 12.5 2
--------------------------	---

**JULGO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2.240,82	R\$ 1.568,57 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2.913,06 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS - PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO. / GRC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - 46.853.521/0001-92	60900 - PM DE TAPEJARA - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / EVOX IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 44.116.889/0001-42	57500 - PM DE SANTO ÂNGELO - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA. - 51.802.174/0001-09
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	920/240272024 000/0000	000/122024 000/0000	000/512024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	17/08/2024	05/04/2024	06/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 2.230,0000	R\$ 2.240,8200	R\$ 2.289,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguirá a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	25,65	1,14%	R\$ 2.230,00	R\$ 2.253,27	R\$ 2.240,82	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
---------------------------	---

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS - PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO ...**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 328829**PREGÃO/ATA:** 920/240272024 000/0000**DATA:** 17/08/2024**LOTE/ITEM:** 20/20**DESCRIÇÃO:** PNEUS 1400 X 24 - P/ MOTONIVELADORA**QUANTIDADE:** 24,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 2.230,00**VALOR TOTAL:** R\$ 53.520,00**FORNECEDOR:** GRC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - 46.853.521/0001-92**LINK:** compras-publicas/328829.pdf



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB  
ADMINISTRAÇÃO  
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 60900 - PM DE TAPEJARA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 60900122024PCE		
PREGÃO/ATA: 020/122024 000/0000	DATA: 05/04/2024	
LOTE/ITEM: 48/48		
DESCRIÇÃO: PNEUS 19,5X24 12 LONAS DIAGONAL (CAPACIDADE CARGA APROX. 3450 KG).		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.240,82	VALOR TOTAL: R\$ 22.408,20
FORNECEDOR: EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - 44116889000142		
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1161056,14,60900&amp;cs=1-1NC0Fn9rc_xl2XhJZWRRxmTnFBU">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1161056,14,60900&amp;cs=1-1NC0Fn9rc_xl2XhJZWRRxmTnFBU</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 57500 - PM DE SANTO ÂNGELO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 57500512024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/512024 000/0000	DATA: 06/08/2024	
LOTE/ITEM: 96/96		
DESCRIÇÃO: PNEUS NOVOS 1400X24 16 LONAS TIPO G2/L2, SULCO MÍNIMO 25MM.		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.289,00	VALOR TOTAL: R\$ 68.670,00
FORNECEDOR: MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA. - 51802174000109		
LINK: <a href="http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214444,14,57500&amp;cs=1-0P1Xa0KDeq4bKcAGDYmXCuix0">http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214444,14,57500&amp;cs=1-0P1Xa0KDeq4bKcAGDYmXCuix0</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: PNEUS 295/80 R-22.5

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2.320,00	R\$ 1.624,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3.016,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	56700 - PM DE SANTA BÁRBARA DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17.092.175/0001-79	PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDOorado DO CARAJÁS - PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDOorado / RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA - 48.922.205/0001-50	INSTITUTO FED DE ED CIENCIA E TEC DO MA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MA / REICAR PECAS EIRELI - 07.148.549/0001-77
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/172024 000/0000	920/240272024 000/0000	012/2831 000/0000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC - GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	20/06/2024	17/08/2024	24/09/2024
PREÇO	R\$ 2.148,0000	R\$ 2.320,0000	R\$ 2.500,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço da referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	143,72	6,19%	R\$ 2.148,00	R\$ 2.322,67	R\$ 2.320,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 56700 - PM DE SANTA BÁRBARA DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 56700172024PCE

PREGÃO/ATA: 000/172024 000/0000

DATA: 20/06/2024

LOTE/ITEM: 20/20

DESCRIÇÃO: PNEUS 295/80 R22,5 16L LISO PNEUS NOVOS 295/80 R22,5 16L LISO 5/ CÁMARAS

QUANTIDADE: 6,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.148,00

VALOR TOTAL: R\$ 12.888,00

FORNECEDOR: PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17092175000179

LINK:

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/#?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO.F50500\\_CD\\_ORGAO:1196271.14.56700&cs=1QDFvds0eEIJRTZeTE027PsCIXs](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/#?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO.F50500_CD_ORGAO:1196271.14.56700&cs=1QDFvds0eEIJRTZeTE027PsCIXs)
**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDOorado DO CARAJÁS - PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDOorado ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328829

PREGÃO/ATA: 920/240272024 000/0000

DATA: 17/08/2024

LOTE/ITEM: 18/18

DESCRIÇÃO: PNEUS 295/80 R 22.5 (DIRECIONAL) PY CAMINHÕES

QUANTIDADE: 40,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.320,00

VALOR TOTAL: R\$ 92.800,00

FORNECEDOR: RODRIGO LIMA DE SOUSA LTDA - 48.922.205/0001-50

LINK: [compras-publicas/328829.pdf](https://portal.compras-publicas/328829.pdf)**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FED DE ED CIENCIA E TEC DO MA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 21240907148549000177550010000123871633884640

PREGÃO/ATA: 012/2831 000/0000

DATA: 24/09/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>LOTE/ITEM: 3</b>		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 295/80 R22,5 N5: - 40111000 - PNEUMÁTICOS NOVOS, DE BORRACHA, DOS TIPOS UTILIZADOS EM AUTOMÓVEIS DE PASSAGEIROS (INCLUINDO OS VEÍCULOS DE USO MISTO (STATION WAGONS) E OS AUTOMÓVEIS DE CORRIDA)		
<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 2.500,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 12.500,00
<b>FORNECEDOR:</b> REICAR PECAS EIRELI - 07.148.549/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/21240007148549000177550010000122831633884640/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/21240007148549000177550010000122831633884640/</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 003	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 17,5/25 12 LONAS

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 5.302,00	R\$ 3.711,40 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6.892,60 (130% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, / EVOK IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 44.116.889/0001-42	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - COMPRA / C/ SARMENTO & AMP; RODRIGUES LTDA - 12.701.900/0001-45	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO BREJO DO CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, / ARISTOTELES BEZERRA GOMES LTDA - 50.730.777/0001-80	PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPRAS ... / TV PNEUS E RECAPAGENS LTDA - 44.524.567/0001-32
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	920/240142024 000/0000	026/2024 000/0000	023/2024 050/0000	149/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	19/05/2024	14/08/2024	29/08/2024	08/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 4.135,0000	R\$ 4.254,0000	R\$ 6.350,0000	R\$ 49.340,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguirá a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEHOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1.017,27	20,71%	R\$ 4.135,00	R\$ 4.913,00	R\$ 4.254,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 312817	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 920/240142024 000/0000	<b>DATA:</b> 19/05/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

<b>LOTE/ITEM:</b> 17/17		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS BORRACHUDO 17.5 -25		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 4.135,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 16.541,00
<b>FORNECEDOR:</b> EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA - 44.116.889/0001-42		
<b>LINK:</b> compras-publicas/312817.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - COMPRA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 328232		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 026/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 14/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 15/15		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 17.5-25. DESCRIÇÃO: PRIMEIRA LINHA, ORIGINAL DE FÁBRICA, COM MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRO USO, PRODUTO NOVO (SEM USO), O PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO. O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO. COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN OU SIMILAR, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. (NOS TERMOS DO ACÓRDÃO Nº 2401/2006/TCU).		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 4.254,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 25.525,00
<b>FORNECEDOR:</b> C J SARMENTO & RODRIGUES LTDA - 12.701.900/0001-45		
<b>LINK:</b> compras-publicas/328232.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO BREJO DO CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 332005		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 021/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 29/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 16/16		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 17.5/25		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 6.350,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 63.500,00
<b>FORNECEDOR:</b> ARISTOTELES BEZERRA GOMES LTDA - 50.730.777/0001-80		
<b>LINK:</b> compras-publicas/332005_vencedores.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPRAS ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 326536		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 149/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 08/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 3/3		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SERV. DE RECAPAGEM/RECAUCHUTAGEM DE PNEUS - MEIO AMBIENTE RECAUCHUTAGEM DE PNEU TRASEIRO PARA RETROESCAVADEIRA OTR RADIAL 17.5R L2 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU PARA RETROESCAVADEIRA, LINHA OTR CONVENCIONAL 17.5 X 25 L2 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU PARA CARREGADEIRA 4 X 4, LINHA OTR RADIAL 17.5R 25 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU PARA CARREGADEIRA 4 X 4 LINHA OTR CONVENCIONAL 17.5 X 25 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU PARA MOTONIVELADORA, LINHA OTR RADIAL 14.00R24 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU PARA MOTONIVELADORA, LINHA OTR CONVENCIONAL 14.00 X 24 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU DIANTEIRO PARA RETROESCAVADEIRA, LINHA OTR CONVENCIONAL 12.5/R5-18 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU TRASEIRO PARA RETROESCAVADEIRA, LINHA OTR RADIAL 19.5 LR 24 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU DIANTEIRO PARA RETROESCAVADEIRA, LINHA OTR RADIAL 12 R 16.5 - VALOR R\$ _____, RECAUCHUTAGEM DE PNEU DIANTEIRO PARA RETROESCAVADEIRA, LINHA OT		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 49.340,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 49.340,00
<b>FORNECEDOR:</b> TV PNEUS E RECAPAGENS LTDA - 44.524.567/0001-32		
<b>LINK:</b> compras-publicas/326536.pdf		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 004	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 10.5/24 UNID

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 5.000,00	R\$ 3.500,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6.500,00 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	57500 - PM DE SANTO ANGELO - LICITACON (TCE/RS)/RS / MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA - 51.802.174/0001-09	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - COMPRA / TOP PEÇAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP - 23.303.897/0001-28	PREFEITURA DE PRAIA GRANDE - BEC/SP/SP / MARCOS OSIRES MARTINS - 52.100.070/0001-15
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/51/2024 000/0000	026/2024 000/0000	344/2023 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	06/08/2024	14/08/2024	19/02/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 4.600,0000	R\$ 5.000,0000	R\$ 5.050,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS</b>						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
<b>Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS</b>	<b>DESVIO-PADRÃO</b>	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	<b>MENOR PREÇO</b>	<b>MÉDIA</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>MÉTODO ADOTADO</b>
3	201,38	4,32%	R\$ 4.600,00	R\$ 4.883,33	R\$ 5.000,00	MÉDIA ARITMÉTICA

<b>DADOS DA AMOSTRA 01</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)	
<b>ENTIDADE:</b> 57500 - PM DE SANTO ANGELO - LICITACON (TCE/RS)/RS	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 57500512024PCE	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/512024 000/0000	<b>DATA:</b> 06/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 95/95		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS NOVOS 1400X24 20 LONAS TIPO E3/L3.		
<b>QUANTIDADE:</b> 24,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 4.600,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 110.400,00
<b>FORNECEDOR:</b> MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA. - 51802174000109		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/ffp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214444,14,575006cs=1-0P1Xa0K0sg4bKcAGDYmXCuxto">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/ffp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214444,14,575006cs=1-0P1Xa0K0sg4bKcAGDYmXCuxto</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - COMPRA...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 328232	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 026/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 14/08/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 15/16	
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 19,5-24. DESCRIÇÃO: PRIMEIRA LINHA, ORIGINAL DE FÁBRICA, COM MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRO USO, PRODUTO NOVO (SEM USO). O PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO. O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN OU SIMILAR, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. (NOS TERMOS DO ACORDÃO Nº 2401/2006/TCU).	
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 5.000,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 30.000,00	
<b>FORNECEDOR:</b> TOP PEÇAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP - 23.303.897/0001-28	
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/328232.pdf">compras-publicas/328232.pdf</a>	

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> BEC/SP	
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA DE PRAIA GRANDE - BEC/SP/SP	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 855800801002023OC00508	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 344/2023 000/0000	<b>DATA:</b> 19/02/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 1	
<b>DESCRIÇÃO:</b> ORTESES, PROTESES E MATERIAIS AUXILIARES COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO NA ANVISA DO PRODUTO - CADEIRA DE RODAS - CADEIRA DE RODAS, INFANTIL, TIPO MONOBLOCO, EXTRUTURA EM ALUMÍNIO, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIÉSTER ACOLOCHOADO REMOVÍVEL E ENCOSTO FIXO, ALMOFADAS COM ESPUMA INJETADA, CONFORMADA; RODAS DIANTEIRAS MACIÇAS 6" E TRASEIRAS 16" COM ARO DE NAYLON, PNEUS DA RODA TRASEIRA NACIÇOS; ANTI TOMBO-BILATERAL 2" DESMONTÁVEL, APOIO DE ANTEBRAÇO ELEVÁVEL, APOIO DE PÉS COM BANDEJA DESMONTÁVEL, COM APOIO DE CABEÇA, FREIOS COM AÇÃO PARA FRENTE, SOB MEDIDAS, PESO 19 KG, PARA CARGA 75 KG, MESA DE ATIVIDADES, APOIO LATERAIS DE TRONCO, CINTO PÉLVICO, PROTETOR DE COXA INCORPORADO NO APOIO DE BRAÇO - UNIDADE - 6429696 - 6556	
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 5.050,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.050,00	
<b>FORNECEDOR:</b> MARCOS OSÍRES MARTINS - 52100070000115	
<b>LINK:</b> <a href="https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_Ui/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&amp;oc=855800801002023OC00508">https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_Ui/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&amp;oc=855800801002023OC00508</a>	

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 005	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 195/55 R-16

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

3	R\$ 640,00	R\$ 448,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 832,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0
---	------------	--------------------------------	--------------------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ / 0003 - SAAE - PNCP/SP / L BORDIGNON PNEUS EIRELI - 19.891.740/0001-93	PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, / VALLE DO ACARA EMPREENDIMENTOS LTDA - 49.398.499/0001-67	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIAE TECNOLOGIA DE GOIAS - CONTROLADORIA GERAL / CENTRO AUTOMOTIVO WM LTDA - EPF - 06.164.035/0001-42
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	454/7939100/0107100/00182024	920/240142024 000/0000	002/5051 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	29/07/2024	19/06/2024	19/06/2024
PREÇO	R\$ 481,2500	R\$ 640,0000	R\$ 780,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	122,04	19,26%	R\$ 481,25	R\$ 633,75	R\$ 640,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ / 0003 - SAAE - PNCP/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 45479391000107-1-000018/2024		
PREGÃO/ATA: 454/7939100/0107100/00182024	DATA: 29/07/2024	
LOTE/ITEM: 5/5		
DESCRIÇÃO: PNEUS PARA UTILITÁRIOS MÉDIOS - 195/70R15C 104/102R RADIAL 8 LONAS SEM CÂMARA (MEDIDA: 195/70 LARGURA: 195MM, PERFIL: 70%, ÍNDICE DE CARGA: 104/102 (900/800 KG), ÍNDICE DE VELOCIDADE: R (170 KM/H), RADIAL, GARANTIA: CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO).		
QUANTIDADE: 8,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 481,25	VALOR TOTAL: R\$ 3.850,00
FORNECEDOR: I. BORDIGNON PNEUS EIRELI - 19.891.740/0001-93		
LINK: <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/45479391000107/2024/000018">https://pncp.gov.br/app/editais/45479391000107/2024/000018</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 312817		
PREGÃO/ATA: 920/240142024 000/0000	DATA: 19/06/2024	


**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>LOTE/ITEM:</b> 27/27		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS LISO 195/75 R 16		
<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 640,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.120,00
<b>FORNECEDOR:</b> VALLE DO ACARA EMPREENDIMENTOS LTDA - 49.998.499/0001-67		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/312817.pdf</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIAE TECNOLOGIA DE GOIAS - CONTROLADORIA GERAL...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 52240606164035000142550010000025051075484478	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/5051 000/0000	<b>DATA:</b> 19/06/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 4	
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 195-55-15 XPRI - 84629119 - OUTRAS PRENSAS HIDRÁULICAS, DE CAPACIDADE IGUAL OU INFERIOR A 35.000 KN	
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 780,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.560,00	
<b>FORNECEDOR:</b> CENTRO AUTOMOTIVO WM LTDA - EPP - 06.164.035/0001-42	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240606164035000142550010000025051075484478/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240606164035000142550010000025051075484478/</a>	

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 006	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 185/60 R-15

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 410,00	R\$ 287,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 533,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE RIACHO DA CRUZ / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ - PMCR / TOP PEGAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - 23.303.897/0001-28	88027 - PM DE CAPÃO DO CIPÓ - LICITACON (TCE/RS)/RS / PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17.092.175/0001-79	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / JET CENTER BRASIL OFICINA ESCOLA LTDA - 13.532.078/0001-07
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	081/5345400/0104100/01042024	050/312024 000/0000	005/0043 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	18/10/2024	02/08/2024	07/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 385,0000	R\$ 410,0000	R\$ 490,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP. 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	44,78	10,46%	R\$ 385,00	R\$ 428,33	R\$ 410,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE RIACHO DA CRUZ / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ - PNCP...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08153454000104-1-000104/2024

PREGÃO/ATA: 081/5345400/0104100/01042024

DATA: 18/10/2024

LOTE/ITEM: 34/34

DESCRIÇÃO: PNEUS 185-60-15. ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO. DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT.

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 385,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.620,00

FORNECEDOR: TOP PÉCAS VIORD CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - 23.303.897/0001-28

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/08153454000104/2024/000104>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 88027 - PM DE CAPÃO DO CIPÓ - LICITACON (TCE/RS/RS)

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 88027312024PCE

PREGÃO/ATA: 000/312024 000/0000

DATA: 02/08/2024

LOTE/ITEM: 31/31

DESCRIÇÃO: PNEUS 185/70 R14 B8T

QUANTIDADE: 24,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 410,00

VALOR TOTAL: R\$ 9.840,00

FORNECEDOR: PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17092175000179

LINK:

[https://portal.tce.rs.gov.br/eplicprod/tp=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1206246,14,880275cs=12\\_Ac6m857G9VOLLKqLoj\\_pny1U](https://portal.tce.rs.gov.br/eplicprod/tp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1206246,14,880275cs=12_Ac6m857G9VOLLKqLoj_pny1U)**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240813532078000107550030000000041481931598

PREGÃO/ATA: 000/0043 000/0000

DATA: 07/08/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: PNEUS R15 - 185-65-15 - 40111000 - PNEUMÁTICOS NOVOS, DE BORRACHA, DOS TIPOS UTILIZADOS EM AUTOMÓVEIS DE PASSAGEIROS (INCLUINDO OS VEÍCULOS DE USO MISTO (STATION WAGONS) E OS AUTOMÓVEIS DE CORRIDA)

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 490,00

VALOR TOTAL: R\$ 980,00

FORNECEDOR: JET CENTER BRASIL OFICINA ESCOLA LTDA - 13.532.078/0001-07

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240813532078000107550030000000041481931598/>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 007	DESCRIÇÃO DO ITEM: PNEUS 205/75 R-16

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 777,00	R\$ 543,90 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.010,10 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - COMPRAS PÚBL. / NORCO NORDESTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 13.448.646/0001-31	MUNICÍPIO DE RIACHO DA CRUZ / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ - PNCPI / TOP PECAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - 23.303.897/0001-28	MUNICÍPIO DE RIACHO DA CRUZ / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ - PNCPI / TOP PECAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - 23.303.897/0001-28
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	026/2024 000/0000	081/5345400/0104100/01042024	081/5345400/0104100/01042024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/08/2024	18/10/2024	18/10/2024
PREÇO	R\$ 750.0000	R\$ 777.0000	R\$ 777.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	12,73	1,66%	R\$ 750,00	R\$ 768,00	R\$ 777,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - COMPRAS PÚBLI...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 324624	
PREGÃO/ATA: 026/2024 000/0000	DATA: 01/08/2024
LOTE/ITEM: 15/15	
DESCRIÇÃO: PNEUS 205/75/16 ? PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO DEVENDO POSSUIR CERTIFICADO E SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. PRAZO DE FABRICAÇÃO IGUAL OU INFERIOR A SEIS MESES NO MOMENTO DA ENTREGA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS.O PRODUTO DEVE SER DE ORIGEM NACIONAL - REFERÊNCIA DE QUALIDADE ? TIPO: GOODYEAR, PIRELLI, MICHELIN, CONTINENTAL	
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 750,00
VALOR TOTAL: R\$ 14.998,00	
FORNECEDOR: NORCO, NORDESTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 13.448.646/0001-31	
LINK: compras-publicas/324624.pdf	

**DADOS DA AMOSTRA 02**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**  
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE RIACHO DA CRUZ / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ - PNCP...			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 08153454000104-1-000104/2024			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 08153454000104100/01042024		<b>DATA:</b> 18/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 36/36			
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 205-75-16. ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO. DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT.			
<b>QUANTIDADE:</b> 40,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 777,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 31.080,00
<b>FORNECEDOR:</b> TOP PECAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - 23.303.897/0001-28			
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/08153454000104/2024/000104">https://pncp.gov.br/app/editais/08153454000104/2024/000104</a>			

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE RIACHO DA CRUZ / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ - PNCP...			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 08153454000104-1-000104/2024			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 08153454000104100/01042024		<b>DATA:</b> 18/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 36/36			
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 205-75-16. ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO. DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT.			
<b>QUANTIDADE:</b> 40,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 777,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 31.080,00
<b>FORNECEDOR:</b> TOP PECAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - 23.303.897/0001-28			
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/08153454000104/2024/000104">https://pncp.gov.br/app/editais/08153454000104/2024/000104</a>			

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 008	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 215/75- R-17.5

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 989,00	R\$ 692,30 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.285,70 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ / 0003 - SAAE - PNCP/SP / NACIONAL PNEUS EIRELI - EPP - 27.879.596/0001-20	80300 - PM DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - LICITACON (TCER/S)/RS / BELLENZIER PNEUS LTDA - 73.730.129/0027-68	80300 - PM DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - LICITACON (TCER/S)/RS / BELLENZIER PNEUS LTDA - 73.730.129/0027-68
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	454/7939100/0107100/00182024	020/022024 000/0000	000/022024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



CABACEIRAS

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC, GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. \_\_\_\_\_

MARCA			
DATA	29/07/2024	07/06/2024	07/06/2024
PREÇO	R\$ 908,0000	R\$ 989,0000	R\$ 989,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

## MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEHOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	38,18	3,97%	R\$ 908,00	R\$ 962,00	R\$ 989,00	MÉDIA ARITMÉTICA

## DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ / 0003 - SAAE - PNCP/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 45479391000107-1-000018/2024

PREGÃO/ATA: 4547939100/0107100/00182024

DATA: 29/07/2024

LOTE/ITEM: 8/8

DESCRIÇÃO: PNEUS PARA CAMINHÕES - 215/75 R17.5 MC45 126/124.M LISO RADIAL 16 LONAS SEM CÂMARA (MEDIDA: 215/75R17.5, ARD: 17.5", LARGURA: 215MM, PERFIL: 75%, ÍNDICE DE CARGA: 126/124 (3.700V).600 KG), ÍNDICE DE VELOCIDADE: M(130 KM/H), RADIAL, GARANTIA: CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO

QUANTIDADE: 12,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 909,00

VALOR TOTAL: R\$ 10.906,00

FORNECEDOR: NACIONAL PNEUS EIRELI - EPP - 27.879.590/0001-20

LINK: <https://pncp.gov.br/app/edits/45479391000107/2024/000018>

## DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 80300 - PM DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8030022024PCE

PREGÃO/ATA: 000/022024 000/0000

DATA: 07/06/2024

LOTE/ITEM: 12/12

DESCRIÇÃO: PNEU NOVO 215/75 R17.5 LISO DIANTEIRO, ÍNDICE DE CARGA 126/124, ÍNDICE DE VELOCIDADE M, OU SUPERIOR ORIGINAL DE FÁBRICA, MARCAS GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN, YOKOHAMA, DUNLOPP, BRIDGESTONE, CONTINENTAL OU HANKOOK, PNEUS COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA E RUÍDOS DO INMETRO, CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, E A INSCRIÇÃO READWEAR DO FABRICANTE, CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DE SEGURANÇA E DESEMPENHO PARA PNEUS NOVOS EMITIDOS POR ORGANISMOS DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS CERTIFICADOS PELO INMETRO, COMO REGISTRO DO OBJETO JUNTO AO INMETRO, PARA CADA FAMÍLIA E OU CATEGORIA DE PNEU, PNEUS NOVOS DEVEM TER DOT DE NO MÁXIMO 6 MESES, SELO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, SEGURANÇA E RUÍDO DO PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM DO INMETRO (PORTARIA DO INMETRO N. 544/2012), GARANTIA DO PNEU DE 5 ANOS.

QUANTIDADE: 6,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 989,00

VALOR TOTAL: R\$ 5.934,00

FORNECEDOR: BELLENZIER PNEUS LTDA - 73730129002768

LINK:

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1185924,14,80300&cs=IrfEC6vMUXCpAbpTCTQITNDaa4kU](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1185924,14,80300&cs=IrfEC6vMUXCpAbpTCTQITNDaa4kU)

## DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 80300 - PM DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - LICITACON (TCE/RS/RS)		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 8030022024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/022024 000/0000	<b>DATA:</b> 07/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 12/12		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEU NOVO 215/75 R17,5 LISO DIANTEIRO, ÍNDICE DE CARGA 126/124, ÍNDICE DE VELOCIDADE M, OU SUPERIOR ORIGINAL DE FÁBRICA, MARCAS GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN, YOKOHAMA, DUNLOP, BRIDGESTONE, CONTINENTAL OU HANKOOK, PNEUS COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA E RUÍDOS DO INMETRO, CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, E A INSCRIÇÃO READWEAR DO FABRICANTE, CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DE SEGURANÇA E DESEMPENHO PARA PNEUS NOVOS EMITIDOS POR ORGANISMOS DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS CERTIFICADOS PELO INMETRO, COMO REGISTRO DO OBJETO JUNTO AO INMETRO, PARA CADA FAMÍLIA E OU CATEGORIA DE PNEU, PNEUS NOVOS DEVEM TER DOT DE NO MÁXIMO 6 MESES, SELO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, SEGURANÇA E RUÍDO DO PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM DO INMETRO (PORTARIA DO INMETRO N. 544/2012), GARANTIA DO PNEU DE 5 ANOS.		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 989,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.934,00
<b>FORNECEDOR:</b> BELLENZIER PNEUS LTDA - 73730129002768		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1185924,14,803006cs=1HEC6vMU-XOp4BpTCGTNDaa4KU">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1185924,14,803006cs=1HEC6vMU-XOp4BpTCGTNDaa4KU</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 009	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 225/75 R-16

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 1.024,94	R\$ 717,45 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.332,42 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - COMPRAS PÚBL. / NORCOL NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 13.440.646/0001-31	PEP - SHOPPING IPATINGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/ING / GRIFPE PNEUS - 08.057.428/0001-82	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO / 1 - PNEUS 85 LTDA - 02.200.137/0001-15	GRUPAMENTO DE APOIO DE SAO PAULO GRAP-SP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / COMERCIAL DOUGLAS DE PNEUMATICOS LTDA - 60.748.530/0005-78
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	026/2024 000/0000	034/2891 000/0000	029/0481 000/0000	004/3883 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	01/08/2024	08/03/2024	21/08/2024	10/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 834,0000	R\$ 850,0000	R\$ 1.199,8800	R\$ 1.235,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIACÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	188,22	18,28%	R\$ 834,00	R\$ 1.029,72	R\$ 1.024,94	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - COMPRAS PÚBL...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 324624		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 026/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 01/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 17/17		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 225/75 R16 7 PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO DEVENDO POSSUIR CERTIFICADO E SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. PRAZO DE FABRICAÇÃO IGUAL OU INFERIOR A SEIS MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS.O PRODUTO DEVE SER DE ORIGEM NACIONAL - REFERÊNCIA DE QUALIDADE 7 TIPO: GOODYEAR, PIRELLI, MICHELIN, CONTINENTAL.		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 834,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 25.020,00
<b>FORNECEDOR:</b> NORCOL NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 13.440.646/0001-31		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/324624.pdf</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> PEP - SHOPPING IPATINGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31240308057428000182550010000342891793313430		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 034/2891 000/0000	<b>DATA:</b> 08/03/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> 225/45R18-PNEUS - 40111000 - PNEUMÁTICOS NOVOS, DE BORRACHA, DOS TIPOS UTILIZADOS EM AUTOMÓVEIS DE PASSAGEIROS (INCLUINDO OS VEÍCULOS DE USO MISTO (STATION WAGONS) E OS AUTOMÓVEIS DE CORRIDA).		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 850,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.700,00
<b>FORNECEDOR:</b> GRIFFE PNEUS - 08.057.428/0001-82		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240308057428000182550010000342891793313430/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240308057428000182550010000342891793313430/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 03**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 52240802200137000115550010000290481120560020		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 029/0481 000/0000	<b>DATA:</b> 21/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PN 225/75R16 WPAT01 AT - 16035020 GTIN 7899963000348 TT:(R\$1.860,76) - 40119990 - OUTROS PNEUS NOVOS DE BORRACHA		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 1.199,88	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 4.799,52
<b>FORNECEDOR:</b> 1 - PNEUS 85 LTDA - 02.200.137/0001-35		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240802200137000115550010000290481120560020/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240802200137000115550010000290481120560020/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 04**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ENTIDADE:</b> GRUPEMUNTO DE APOIO DE SAO PAULO GRAP-SP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241060748530000578550030000043881105210109		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 004/3883 000/0000	<b>DATA:</b> 10/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 275/75R16C 16 FIRESTONE CV5000 121/120C - 40111000 - PNEUMÁTICOS NOVOS, DE BORRACHA, DOS TIPOS UTILIZADOS EM AUTOMÓVEIS DE PASSAGEIROS (INCLUINDO OS VEÍCULOS DE USO MISTO (STATION WAGONS) E OS AUTOMÓVEIS DE CORRIDA)		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 1.235,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.470,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL DOUGLAS DE PNEUMATICOS LTDA - 60.748.330/0005-78		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241060748530000578550030000043881105210109">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241060748530000578550030000043881105210109</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 010	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 275/80 R-22,5

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2.389,00	R\$ 1.672,30 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3.105,70 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - COMPRAS PÚBL. / NORCOL NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 13.440.846/0001-31	57500 - PM DE SANTO ANGELO - LICITACON (TCE/RS)/RS / PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17.092.175/0001-79	57500 - PM DE SANTO ANGELO - LICITACON (TCE/RS)/RS / PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17.092.175/0001-79
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	026/2024 000/0000	000/512024 000/0000	000/512024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	01/08/2024	06/08/2024	06/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 1.998,0000	R\$ 2.389,0000	R\$ 2.389,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEHOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	184,32	8,16%	R\$ 1.998,00	R\$ 2.258,67	R\$ 2.389,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ, GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. \_\_\_\_\_

<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - COMPRAS PÚBLI...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 324624		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 026/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 01/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 22/22		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS DO TIPO SIMPLES 275/80 R22, 5 7 PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO DEVENDO POSSUIR CERTIFICADO E SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. PRAZO DE FABRICAÇÃO IGUAL OU INFERIOR A SEIS MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS.O PRODUTO DEVE SER DE ORIGEM NACIONAL - REFERÊNCIA DE QUALIDADE 7 TIPO: GOODYEAR, PIRELLI, MICHELIN, CONTINENTAL		
<b>QUANTIDADE:</b> 50,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 1.998,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 99.900,00
<b>FORNECEDOR:</b> NORCOL NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 13.440.646/0001-31		
<b>LINK:</b> compras-publicas/324624.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 57500 - PM DE SANTO ANGELO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 57500512024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/512024 000/0000	<b>DATA:</b> 06/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 91/91		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS NOVOS 275/80/22.5 RADIAL BORRACHUDO RODOVIÁRIO (16 LONAS)149/146K, SULCO MÍNIMO 22MM.		
<b>QUANTIDADE:</b> 80,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 2.389,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 191.120,00
<b>FORNECEDOR:</b> PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17092175000179		
<b>LINK:</b> <a href="http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214444,14,575006cs=1-OP1Xa0KOog4bKcAGDYmXCuxo">http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214444,14,575006cs=1-OP1Xa0KOog4bKcAGDYmXCuxo</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 57500 - PM DE SANTO ANGELO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 57500512024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/512024 000/0000	<b>DATA:</b> 06/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 42/42		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS NOVOS 275/80/22.5 RADIAL BORRACHUDO RODOVIÁRIO (16 LONAS)149/146K, SULCO MÍNIMO 22MM - PARA AMPLA DISPUTA		
<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 2.389,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 19.112,00
<b>FORNECEDOR:</b> PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17092175000179		
<b>LINK:</b> <a href="http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214444,14,575006cs=1-OP1Xa0KOog4bKcAGDYmXCuxo">http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214444,14,575006cs=1-OP1Xa0KOog4bKcAGDYmXCuxo</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 011	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 12.4 /24 10 LONAS

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 2.700,00	R\$ 1.890,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3.510,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	69900 - PM DE PINHAL - LICITACON (TCE/RS)/RS / DR PNEUS LTDA - 44.216.474/0001-40	54300 - PM DE PEJUÇARA - LICITACON (TCE/RS)/RS / TV PNEUS E RECAPAGENS LTDA - 44.524.567/0001-32	72900 - PM DE VILA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / F. VACHILESO &AMP; CIA LTDA - 93.388.031/0009-08
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/032024 000/0000	000/322024 000/0000	000/222024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	19/03/2024	17/10/2024	14/10/2024
PREÇO	R\$ 2.700,0000	R\$ 2.700,0000	R\$ 2.700,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 69900 - PM DE PINHAL - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6990032024PCP		
PREGÃO/ATA: 000/032024 000/0000	DATA: 19/03/2024	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: RECAPAGENS DE PNEUS 17.5X25,, DESENHO L3, LARGURA BANDA MINIMA 400MM, PROFUNDIDADE DE SULCO MINIMO 30 MM, LARGURA BLOCO MINIMO 8 MM		
QUANTIDADE: 12,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.700,00	VALOR TOTAL: R\$ 32.400,00
FORNECEDOR: DR PNEUS LTDA - 44216474000140		
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=30500:10---NO:10:P10_JD_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1164257,14,699006cs=153pTAm70SjdZVmpSPsOPUj0uVN">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=30500:10---NO:10:P10_JD_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1164257,14,699006cs=153pTAm70SjdZVmpSPsOPUj0uVN</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 54300 - PM DE PEJUÇARA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 54300322024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/322024 000/0000	DATA: 17/10/2024	
LOTE/ITEM: 6/8		
DESCRIÇÃO: RECAPAGEM A QUENTE EM PNEUS 18.4 X 34, COM CÓDIGO DE APLICAÇÃO DA BANDA DE RODAGEM SIMILAR AO TM-95, PROFUNDIDADE DE SULCOS NO NÍMIO DE 41 MM.		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.700,00	VALOR TOTAL: R\$ 5.400,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. \_\_\_\_\_

**FORNECEDOR:** TV PNEUS E RECAPAGENS LTDA - 44524567000132**LINK:**[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAD:1261456,14,54300&cs=1TreYK43B WY2694LCoXHMO9DXKc](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAD:1261456,14,54300&cs=1TreYK43B WY2694LCoXHMO9DXKc)**DADOS DA AMOSTRA 03****SITUAÇÃO:** VALIDADA**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)**ENTIDADE:** 72900 - PM DE VILA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 72900222024PCP**PREGÃO/ATA:** 000/222024 000/0000**DATA:** 14/10/2024**LOTE/ITEM:** 5/5**DESCRIÇÃO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PNEUS 19.5X24**QUANTIDADE:** 4,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 2.700,00**VALOR TOTAL:** R\$ 10.800,00**FORNECEDOR:** F. VACHILESKI & CIA LTDA - 93388031000908**LINK:**[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAD:1262725,14,72900&cs=1RG9N\\_00 sGMyl8i70m55LF1y87Q](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAD:1262725,14,72900&cs=1RG9N_00 sGMyl8i70m55LF1y87Q)**ITEM DA COTAÇÃO****LOTE/ITEM:**  
012**DESCRIÇÃO DO ITEM:**  
PNEUS 18.4/30 10 LONAS**JUIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 7.345,78	R\$ 5.142,04 (70% DA MEDIANA)	R\$ 9.549,51 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - CONTROLADORIA GERAL DA LINHA/MG / JRS PNEUS LTDA - 07.620.907/0001-00	44000 - PM DE CAMPO NOVO - LICITACON (TCE/RS)/RS / PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - 61.198.164/0001-60	44000 - PM DE CAMPO NOVO - LICITACON (TCE/RS)/RS / PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - 61.198.164/0001-60
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	015/5771 000/0000	000/202024 000/0000	000/202024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	10/09/2024	26/04/2024	26/04/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 6.050,0000	R\$ 7.345,7800	R\$ 7.345,7800
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	610,04	8,83%	R\$ 6.050,00	R\$ 6.913,85	R\$ 7.345,78	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240907620907000100550010000155771547836943		
PREGÃO/ATA: 015/5771 000/0000	DATA: 10/09/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: PNEUS FIRESTONE 18.4-30 SAT II 23 R-1 S/C - 40117090 - PNEUMÁTICOS NOVOS, DE BORRACHA, DO TIPO UTILIZADO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS OU FLORESTAIS, EM OUTRAS MEDIDAS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6.050,00	VALOR TOTAL: R\$ 12.100,00
FORNECEDOR: JRS PNEUS LTDA - 07.629.907/0001-00		
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240907620907000100550010000155771547836943/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240907620907000100550010000155771547836943/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 44000 - PM DE CAMPO NOVO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 44000202024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/202024 000/0000	DATA: 26/04/2024	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: ENSILHADEIRA COMPOSTA POR TRATOR AUTOPROPELIDO COM OS SEGUINTE COMPONENTES:1 CABINE FECHADA E AR CONDICIONADO,2 COM BANCO PARA AJUDANTE3 MOTOR 6 CILINDROS TURBO INTERCOOLER DE NO MINIMO 265HP4 CARDAN DE ACIONAMENTO DO PROCESSADOR REFORÇADO PADRÃO 6 ESTRADA UNIVERSAIS DE DIAMETRO 1.3/4 DE POLEGADAS COM ENGATE RAPIDOS SISTEMA ACIONAMENTO DE TRABALHO E REVERSÃO DA TOMADA DE POTENCIA ACIONADO DA CABINE6 SISTEMA DE LIGA/DESLOGA DA TOMADA DE POTENCIA POR EMBREAGEM A SECO DE NO MINIMO 380MM DE DIAMETRO7 TOMADA DE POTENCIA COM CAIXA REDUTORA/ REVERSORA MOVIDA POR ENGENHAGENS ACOPLADAS NA TRASEIRA DO PROPRIO MOTOR8 PNEUS NOVOS 18.4-30 NA DIANTEIRA9 PNEUS NOVOS16.70-20 NA TRASEIRA10 TANQUE DE COMBUSTIVEL DE NO MINIMO 400 LITROS11 FREIOS AUXILIADOS A AR/HIDRAULICO12 TRANSMISSÃO COM 3 VELOCIDADES E ENFRETE E 3 A RE13 TRANSMISSÃO TOCADA POR SISTEMA HIDRSTATICO14 ACOMPANHAR SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO PNEUMATICO COM RESERVATORIO COM NO MINIMO 10KG. E MANGUEIRA DE 8 MT15 CARENAGEM DE PROTEÇÃO DO MOTOR E SEUS PERIFERICOS TOTALMENTE VEDADOS NAS LATERAIS, SUPERIORES, TRASEIRA, EVITANDO ASSIM O ENTUPIMENTO DO SISTEMA DE ARREFECIMENTO DO MOTOR16 EQUIPADO COM MONITOR COLORIDO DE NO MINIMO 7 POLEGADAS (DUAL) NA CABINE, CAMERA DE RÉ, CAMERA DO CANO DE DESCARGA DA SILAGEM17 SISTEMA HIDRAULICO DE ALTA PRESSÃO COM AMORTECIMENTO PARA LEVANTE DE IMPLEMENTO18 SISTEMA HIDRAULICO DE 5 VIAS DE BAIXA PRESSÃO PARA COMPONENTES DO PROCESSADOR19 SISTEMA HIDRAULICO DE 5 VIAS DE BAIXA PRESSÃO PARA COMPONENTES DO PROCESSADOR20 ENGATE RAPIDO DE 3 PONTOS NA DIANTEIRA PARA IMPLEMENTOS OU ACESSORIOS 20 SISTEMA ELETRONICO DE PROTEÇÃO DO MOTOR QUE DESLIGA AUTOMATICAMENTE ANTES DE DANIFICAR POR BAIXA PRESSÃO DE LUBRIFICAÇÃO OU POR EXCEDER O LIMITE MAXIMO DE TEMPERATURA COM ARQUIVO ELETRONICO21 FARDIS DE ILUMINAÇÃO DIANTEIROS/ TRASEIROS DE SINALIZAÇÃO CONFORME NORMAIMINA PLATAFORMA COM PROCESSADOR DE SILAGEM COMPOSTA PELOS SEGUINTE COMPONENTES:1 PLATAFORMA COM NO MINIMO 3,0 MT DE LARGU		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7.345,78	VALOR TOTAL: R\$ 7.345,78
FORNECEDOR: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - 61198164000160		
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/solicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO/P10_PAG_RETORNO,F30500_CD_ORGAO:1183291,14.44000&amp;cs=1txQ5pU5P8y13xvERa60kamC08">https://portal.tce.rs.gov.br/solicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO/P10_PAG_RETORNO,F30500_CD_ORGAO:1183291,14.44000&amp;cs=1txQ5pU5P8y13xvERa60kamC08</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 44000 - PM DE CAMPO NOVO - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 44000202024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/202024 000/0000	DATA: 26/04/2024
LOTE/ITEM: 1/1	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. \_\_\_\_\_

**DESCRIÇÃO:** ENSILHADEIRA COMPOSTA POR TRATOR AUTOPROPELIDO COM OS SEGUINTE COMPONENTES:1 CABINE FECHADA E AR CONDICIONADO,2 COM BANCO PARA AJUDANTE3 MOTOR 6 CILINDROS TURBO INTERCOOLER DE NO MINIMO 265HP4 CARDAN DE ACIONAMENTO DO PROCESSADOR REFORÇADO PADRÃO 6 ESTRADO UNIVERSAIS DE DIAMETRO 1,314 DE POLEGADAS COM ENGATE RAPIDOS SISTEMA ACIONAMENTO DE TRABALHO E REVERSAO DA TOMADA DE POTENCIA ACIONADO DA CABINE6 SISTEMA DE LIGA/DESLIGA DA TOMADA DE POTENCIA POR EMBREAGEM A SECO DE NO MINIMO 380MM DE DIAMETRO7 TOMADA DE POTENCIA COM CAIXA REDUTORA/ REVERSORA MOVIDA POR ENGRENAGENS ACOPLADAS NA TRASEIRA DO PROPRIO MOTOR8 PNEUS NOVOS 18,4-30 NA DIANTEIRA9 PNEUS NOVOS16,70-20 NA TRASEIRA10 TANQUE DE COMBUSTIVEL DE NO MINIMO 400 LITROS11 FREIOS AUXILIADOS A AR/HIDRAULICO12 TRANSMISSÃO COM 3 VELOCIDADES E ENFRETE E 3 A REI3 TRANSMISSÃO TOCADA POR SISTEMA HIDRSTATICO14 ACOMPANHAR SISTEMA DE LUBRIFICACAO PNEUMATICO COM RESERVATORIO COM NO MINIMO 10KG E MANGUEIRA DE 8 MT15 CARENAGEM DE PROTECCAO DO MOTOR E SEUS PERIFERICOS TOTALMENTE VEDADOS NAS LATERAIS, SUPERIORES, TRASEIRA, EVITANDO ASSIM O ENTUPIMENTO DO SISTEMA DE ARREFECIMENTO DO MOTOR16 EQUIPADO COM MONITOR COLORIDO DE NO MINIMO 7 POLEGADAS (DUAL) NA CABINE, CAMERA DE RE, CAMERA DO CANO DE DESCARGA DA SILAGEM17 SISTEMA HIDRAULICO DE ALTA PRESSAO COM AMORTECIMENTO PARA LEVANTE DE IMPLEMENTO18 SISTEMA HIDRAULICO DE 5 VIAS DE BAIXA PRESSAO PARA COMPONENTES DO PROCESSADOR18 SISTEMA HIDRAULICO DE 3 VIAS DE BAIXA PRESSAO PARA COMPONENTES DO PROCESSADOR19 ENGATE RAPIDO DE 3 PONTOS NA DIANTEIRA PARA IMPLEMENTOS OU ACESSORIOS 20 SISTEMA ELETRONICO DE PROTECCAO DO MOTOR QUE DESLIGA AUTOMATICAMENTE ANTES DE DANIFICAR POR BAIXA PRESSAO DE LUBRIFICACAO OU POR EXCEDER O LIMITE MAXIMO DE TEMPERATURA COM ARQUIVO ELETRONICO21 FAROIS DE ILUMINACAO DIANTEIROS/ TRASEIROS DE SINALIZACAO CONFORME NORMAUMA PLATAFORMA COM PROCESSADOR DE SILAGEM COMPOSTA PELOS SEGUINTE COMPONENTES:1 PLATAFORMA COM NO MINIMO 3,0 MT DE LARGO

<b>QUANTIDADE:</b> 1.00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 7.345,78	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 7.345,78
<b>FORNECEDOR:</b> PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - 61198164000160		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprodf?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1183291,14,44000&amp;cs=1&amp;xQ5oUSPBy13xvERal60kamC08">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprodf?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1183291,14,44000&amp;cs=1&amp;xQ5oUSPBy13xvERal60kamC08</a>		

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 013	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 175/70 R-14
--------------------------	--

**JUIZO CRITICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 504,84	R\$ 353,38 (70% DA MEDIANA)	R\$ 656,29 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / AUTO NOSTRO SERVICOS DE MECANICA EIRELI - 03.594.602/0001-02	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - CDNTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / AUTO NOSTRO SERVICOS DE MECANICA EIRELI - 03.594.602/0001-02	INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/ / LUIZ CARLOS DRABZINSKI - ME - 23.931.933/0001-06	SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BEBEDOURO - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA ... / LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 21.035.519/0001-85
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/2651 000/0000	000/2661 000/0000	000/9231 000/0000	011/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	11/06/2024	12/06/2024	25/09/2024	05/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 383.5000	R\$ 399.6800	R\$ 610.0000	R\$ 20.136.8000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB  
ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	103,17	77,27%	R\$ 383,50	R\$ 464,39	R\$ 399,68	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2924060359460200010255001000002651200020090		
PREGÃO/ATA: 000/2631 000/0000	DATA: 11/06/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: PNEUS 175/70 ARO 14 - 40111000 - PNEUMÁTICOS NOVOS, DE BORRACHA, DOS TIPOS UTILIZADOS EM AUTOMÓVEIS DE PASSAGEIROS (INCLUINDO OS VEÍCULOS DE USO MISTO (STATION WAGONS) E OS AUTOMÓVEIS DE CORRIDA)		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 383,50	VALOR TOTAL: R\$ 767,00
FORNECEDOR: AUTO NOSTRO SERVICOS DE MECANICA EIRELI - 03.594.602/0001-02		
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2924060359460200010255001000002651200020090/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2924060359460200010255001000002651200020090/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2924060359460200010255001000002661200020097		
PREGÃO/ATA: 000/2661 000/0000	DATA: 12/06/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: PNEUS 175/70 ARO 14 - 40111000 - PNEUMÁTICOS NOVOS, DE BORRACHA, DOS TIPOS UTILIZADOS EM AUTOMÓVEIS DE PASSAGEIROS (INCLUINDO OS VEÍCULOS DE USO MISTO (STATION WAGONS) E OS AUTOMÓVEIS DE CORRIDA)		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 399,68	VALOR TOTAL: R\$ 799,36
FORNECEDOR: AUTO NOSTRO SERVICOS DE MECANICA EIRELI - 03.594.602/0001-02		
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2924060359460200010255001000002661200020097/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2924060359460200010255001000002661200020097/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 3524092393193300010655001000009231000018846		
PREGÃO/ATA: 000/9231 000/0000	DATA: 25/09/2024	
LOTE/ITEM: 8		
DESCRIÇÃO: PNEUS 175 / 70 R14 - 4032000 -		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 610,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.220,00
FORNECEDOR: LUIZ CARLOS DRABZINSKI - ME - 23.931.933/0001-06		
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3524092393193300010655001000009231000018846/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3524092393193300010655001000009231000018846/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04	
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	





DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ENTIDADE:</b> SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BEBEDOURO - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 317151		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 011/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 05/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 3/1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS PARA AUTOMÓVEIS UTILITÁRIOS DESCRIÇÃO DE PNEUS UNIDADES PNEU 185 /65 - R 14 08 PNEU 175 /70 - R 14 20 PNEU 225 /65 - R 17 04 PNEU 215 /65 - R 16 08 PNEU 205 / 55 - R 16 04 PNEU 195 / 65 - R15 12 PNEU 175 / 70 - R 13 04		
<b>QUANTIDADE:</b> 1.00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20.136,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 20.136,00
<b>FORNECEDOR:</b> LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 21.035.519/0001-85		
<b>LINK:</b> compras-publicas/317151.pdf		

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:** 014  
**DESCRIÇÃO DO ITEM:** PNEU 195/65 R-15

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 455,00	R\$ 318,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 591,50 (130% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PANTANO GRANDE - SETOR DE COMPRAS - COMPRAS PÚBLICAS/RS. / ZPNEUS COMÉRCIO DE PNEUS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA - 01.820.705/0001-18	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA - COMP / DANILO JOSÉ MARTINS DA SILVA COMERCIO DE AUTO PECAS E PNEUS LTDA - 49.223.588/0001-31	MUNICÍPIO DE FELIPE GUERRA / 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA - PNCPIR / DAVID MOURA FILHO BATERIAS E AUTOPEÇAS - 13.448.372/0001-27	GRUPAMENTO APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CA GAP-SJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP... / BRAVOS SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - 14.402.359/0001-08
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/2024 000/0000	001/32024 000/0000	083/4908600/0174100/00332024	001/3322 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	10/06/2024	01/10/2024	26/08/2024	21/11/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 358,0000	R\$ 360,0000	R\$ 550,0000	R\$ 1.100,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEHOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	90,04	21,30%	R\$ 358,00	R\$ 422,67	R\$ 360,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PANTANO GRANDE - SETOR DE COMPRAS - COMPRAS PÚBLICAS/RS...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 309615		
PREGÃO/ATA: 005/2024 000/0000	DATA: 10/06/2024	
LOTE/ITEM: 28/28		
DESCRIÇÃO: PNEU 195/65 R 15 91H		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 358,00	VALOR TOTAL: R\$ 7.155,00
FORNECEDOR: ZPNEUS COMÉRCIO DE PNEUS, PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA - 01.820.705/0001-18		
LINK: <a href="https://compras-publicas/309615.pdf">compras-publicas/309615.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA - COMP...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 338362		
PREGÃO/ATA: 001/32024 000/0000	DATA: 01/10/2024	
LOTE/ITEM: 11/11		
DESCRIÇÃO: PNEU 195/65 R 15, PNEU NOVO, TOP DE LINHA, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 360,00	VALOR TOTAL: R\$ 7.200,00
FORNECEDOR: DANILÓ JOSE MARTINS DA SILVA COMERCIO DE AUTO PECAS E PNEUS LTDA - 49.223.588/0001-31		
LINK: <a href="https://compras-publicas/338362.pdf">compras-publicas/338362.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE FELIPE GUERRA / 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA - PNCP/R...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08349086000174-1-000033/2024		
PREGÃO/ATA: 083/4908600/0174100/00332024	DATA: 26/08/2024	
LOTE/ITEM: 15/15		
DESCRIÇÃO: 0002149 - PNEU 195/65 R.15		
QUANTIDADE: 34,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 550,00	VALOR TOTAL: R\$ 18.700,00
FORNECEDOR: DAVID MOURA FILHO BATERIAS E AUTOPEÇAS - 13.448.372/0001-27		
LINK: <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/08349086000174/2024/000033">https://pncp.gov.br/app/editais/08349086000174/2024/000033</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: GRUPO APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CA GAR-5J - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241114402359000108350020000013321817200976		
PREGÃO/ATA: 001/3322 000/0000	DATA: 21/11/2024	
LOTE/ITEM: 1		



DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEU 195/65 R 15 - 40111000 - PNEUMÁTICOS NOVOS, DE BORRACHA, DOS TIPOS UTILIZADOS EM AUTOMÓVEIS DE PASSAGEIROS (INCLUINDO OS VEÍCULOS DE USO MISTO (STATION WAGONS) E OS AUTOMÓVEIS DE CORRIDA)		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 1.100,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.200,00
<b>FORNECEDOR:</b> BRAVOS SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - 14.402.359/0001-08		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241114402359000108550020000013321617200976/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241114402359000108550020000013321617200976/</a>		

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 015	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 235/75 R-15
--------------------------	--

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 750,00	R\$ 525,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 975,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	88190 - CONSISA - CONS. INTERM. DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI - LICITACON (TCE / RICARDO GIEBMEIER - 07.373.493/0001-54	55400 - PM DE REDENTORA - LICITACON (TCE/RS)/RS / GUERRA PNEUS LTDA - 01.375.626/0001-45	BASE DE AVIACAO DE TAUBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SIP / S PEREIRA DIAS S/CAMPUS - EPP - 03.381.138/0001-76
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/092024 000/0000	000/372024 000/0000	012/1831 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	02/07/2024	13/08/2024	16/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 750,0000	R\$ 750,0000	R\$ 876,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	59,46	7,50%	R\$ 750,00	R\$ 792,00	R\$ 750,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)	
<b>ENTIDADE:</b> 88190 - CONSISA - CONS. INTERM. DE SERVIÇOS DO VALE DO TAQUARI - LICITACON (TCE...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 8819092024PCE	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/092024 000/0000	<b>DATA:</b> 02/07/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>LOTE/ITEM:</b> 36/36		
<b>DESCRIÇÃO:</b> RECAUCHUTAGEM DE PNEUS 12,4X24 AGRICOLA A QUENTE (CDN105394).		
<b>QUANTIDADE:</b> 434,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 750,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 325.500,00
<b>FORNECEDOR:</b> RICARDO GIEBMEIER - 07373493000154		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1206817,14,881906:cs=10V6gyqoqz8PdaqXP078aIBhdY-0">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1206817,14,881906:cs=10V6gyqoqz8PdaqXP078aIBhdY-0</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 55400 - PM DE REDENTORA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 55400372024PCP		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/372024 000/0000	<b>DATA:</b> 13/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 16/16		
<b>DESCRIÇÃO:</b> RECAPAGEM PNEUS USADOS LISO 275/80R22.5		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 750,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>FORNECEDOR:</b> GUERRA PNEUS LTDA - 01375626000145		
<b>LINK:</b> <a href="http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1234086,14,554006:cs=1yO-2a80EYIe2SQVLae291UwdU">http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1234086,14,554006:cs=1yO-2a80EYIe2SQVLae291UwdU</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> BASE DE AVIAÇÃO DE TAUBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241003381138000176550010000121831579313641		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 012/1831 000/0000	<b>DATA:</b> 16/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS LT 235/75 R15 104/1015 GRANDTREK ATS DUNLOP® - 84821090 - OUTROS ROLAMENTOS DE ESFERAS		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 876,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 3.504,00
<b>FORNECEDOR:</b> S PEREIRA DIAS S/CAMPOS - EPP - 03.361.138/0001-75		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241003381138000176550010000121831579313641">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241003381138000176550010000121831579313641</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 016	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PNEUS 205/60 R-16

<b>JUIZO CRÍTICO</b>				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 455,00	R\$ 318,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 591,50 (50% ACIMA DA MEDIANA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	01	02	03
-----------------	----	----	----



DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	80300 - PM DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - LICITACON (TCE/RS)/RS / PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17.092.175/0001-79	PREFEITURA MUNICIPAL BAIA FORMOSA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPR... / ELETRD PECAS LTDA - 08.286.262/0001-76	MUNICIPIO DE ALEGRETE / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCPIRS / GILBERTO MACHADO JARDIM - 94.574.670/0001-65
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/022024 000/0000	011/2024 000/0000	878/9687400/0157100/02472024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	07/06/2024	04/09/2024	05/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 439,4100	R\$ 455,0000	R\$ 590,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	67,61	13,66%	R\$ 439,41	R\$ 494,80	R\$ 455,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)

**ENTIDADE:** 80300 - PM DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO - LICITACON (TCE/RS)/RS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 8030022024PCE

**PREGÃO/ATA:** 000/022024 000/0000

**DATA:** 07/06/2024

**LOTE/ITEM:** 10/10

**DESCRIÇÃO:** PNEU 205/60/16 R INDICE DE VELOCIDADE 92 H OU SUPERIOR DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO MARCAS GOODYEAR, PIRELLI, FIRESTONE, MICHELIN, YOKOHAMA, DUNLOPP, BRIDGESTONE, CONTINENTAL OU HANKOOK. PNEUS COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA E RUIDOS DO INMETRO, CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, E A INSCRIÇÃO READWEAR DO FABRICANTE, CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DE SEGURANÇA E DESEMPENHO PARA PNEUS NOVOS EMITIDOS POR ORGANISMOS DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS CERTIFICADOS PELO INMETRO, COMO REGISTRO DO OBJETO JUNTO AO INMETRO, PARA CADA FAMÍLIA E OU CATEGORIA DE PNEU, PNEUS NOVOS DEVEM TER DOT DE NO MÁXIMO 6 MESES, SELO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, SEGURANÇA E RUÍDO DO PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM DO INMETRO (PORTARIA DO INMETRO N. 544/2012), GARANTIA DO PNEU DE 5 ANOS.

**QUANTIDADE:** 4,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 439,41

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.757,64

**FORNECEDOR:** PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - 17092175000179

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO:P10\\_PAG\\_RETORNO,FS0500\\_CD\\_ORGAO:1185924,14,80300&cs=1r/EC6vMU XOpABpTCTQITNDaa4kU](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO:P10_PAG_RETORNO,FS0500_CD_ORGAO:1185924,14,80300&cs=1r/EC6vMU XOpABpTCTQITNDaa4kU)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL BAIA FORMOSA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPR...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 332266

**PREGÃO/ATA:** 011/2024 000/0000

**DATA:** 04/09/2024

**LOTE/ITEM:** 2/10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEUS 205/65R16 - CERTIFICADO PELO INMETRO - GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. - SIMILAR A MICHELIN, PIRELLI, GOODYEAR E FIRESTONE OU SUPERIOR.		
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 455,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.460,00
<b>FORNECEDOR:</b> ELETRO PEÇAS LTDA - 08.296.262/0001-76		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/332256.pdf</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE ALEGRETE / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCP/R5	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 87896874000157-1-000247/2024	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 878/9687400/0157100/02472024	<b>DATA:</b> 05/08/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 1/1	
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEU 205 60 R16 DEVERAO ATENDER ADS TERMOS DIRETRIZES E CRITERIOS ESTABELECIDOS PELO INMETRO DEVENDO TER IMPRESSO O SELO DE VISTORIA DO INMETRO E APRESENTAR A GARANTIA DE FABRICA DA VALIDADE DOS PNEUS DEVERAO SER DE 1 LINHA COM O MAXIMO DE 01 UM ANO DE FABRICAÇÃO A DATA DO FORNECIMENTO E TER PRAZO DE GARANTIA DE NO MINIMO 48 QUARENTA E OITO MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA MERCADORIA	
<b>QUANTIDADE:</b> 32,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 590,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 18.880,00	
<b>FORNECEDOR:</b> GILBERTO MACHADO JARDIM - 94.374.670/0001-65	
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/edital/87896874000157/2024/000247">https://pncp.gov.br/app/edital/87896874000157/2024/000247</a>	

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 017	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CÂMARA DE AR 12,5 R/18

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 220,00	R\$ 154,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 286,00 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	GRUPAMENTO DE APOIO DE NATAL - GAP-NT - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / ALVARES & AMP: ALVARES LTDA - 08.473.985/0002-65	80700 - PM DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS / MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA. - 51.802.174/0001-09	88324 - CIRENOR - CONS. INTERM. DA REGIÃO NORDESTE - LICITACON (TCE/RS)/RS / ZEUS COMERCIAL EIRELI - 34.840.358/0001-44
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	084/4960 000/0000	000/042024 000/0000	000/012024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	24/06/2024	27/06/2024	17/05/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 220,0000	R\$ 220,0000	R\$ 220,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**  
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 220,00	R\$ 220,00	R\$ 220,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: GRUPAMENTO DE APOIO DE NATAL - GAP-NT - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2424060847398500026555000000844961061747719	
PREGÃO/ATA: 084/4960 000/0000	DATA: 24/06/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: CAMARA 20 Z570V3-06-5 10,00-20 - 40131090 - OUTRAS CÂMARAS-DE-AR BORRACHA, PARA PNEUS DE AUTOMÓVEIS, ETC	
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 220,00 VALOR TOTAL: R\$ 440,00
FORNECEDOR: ALVARES & ALVARES LTDA - 08.473.985/0002-65	
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2424060847398500026555000000844961061747719/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2424060847398500026555000000844961061747719/</a>	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 80700 - PM DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8070042024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/042024 000/0000	DATA: 27/06/2024
LOTE/ITEM: 7/7	
DESCRIÇÃO: CAMARA DE AR 14.00 - 24	
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 220,00 VALOR TOTAL: R\$ 6.600,00
FORNECEDOR: MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA, - 51802174000109	
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1201917,14,807006cs=17dDHKEZ7vgLXs6iNSXZZ4Pjvk">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1201917,14,807006cs=17dDHKEZ7vgLXs6iNSXZZ4Pjvk</a>	

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 88324 - CIRENOR - CONS. INTERM. DA REGIÃO NORDESTE - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8832412024PRE	
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000	DATA: 17/05/2024
LOTE/ITEM: 2/2	
DESCRIÇÃO: CAMARA DE AR COM VALVULA CENTRAL PARA PNEU 19.5L24	
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 220,00 VALOR TOTAL: R\$ 4.400,00
FORNECEDOR: ZEUS COMERCIAL EIRELI - 34840358000144	
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1167676,14,883246cs=1WyfWe2f0hDRUBhpCCBGIMQevKa">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1167676,14,883246cs=1WyfWe2f0hDRUBhpCCBGIMQevKa</a>	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 018	DESCRIÇÃO DO ITEM: CÂMARA DE AR 750-16

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 97,00	R\$ 67,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 126,10 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	88022 - PM DE BOA VISTA DO CADEADO - LICITACON (TCE/RS)/RS / BURICA PNEUS LTDA - EPP - 02.332.508/0001-12	PREFEITURA MUNICIPAL VISTA SERRANA - PREFEITURA MUNICIPAL VISTA SERRANA - COMPRA / JOSE RODRIGUES LACERDA NETO - 70.111.752/0001-05	MUNICÍPIO DE HOLAMBRA / 1 - MUNICÍPIO DE HOLAMBRA - PNCP/SP / CLAUDIO EDMUR MORETTO BORRACHARIA - 59.775.056/0001-60
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/202024 000/0000	005/2024 000/0000	671/7243709/0183100/13532024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	13/08/2024	11/06/2024	14/10/2024
PREÇO	R\$ 95,0000	R\$ 97,0000	R\$ 98,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIACÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,25	1,29%	R\$ 95,00	R\$ 96,67	R\$ 97,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 88022 - PM DE BOA VISTA DO CADEADO - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 88022202024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/202024 000/0000	DATA: 13/08/2024
LOTE/ITEM: 3/9	
DESCRIÇÃO: CAMARA DE AR 750 X 16 - VALVULA DE METAL LONGA	
QUANTIDADE: 12,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 95,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.140,00
FORNECEDOR: BURICA PNEUS LTDA - EPP - 02332508000112	
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/#?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1200628.14,880226:cs=1N85qW_p8F9tNBLJKVfVPM01hAs4">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/#?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1200628.14,880226:cs=1N85qW_p8F9tNBLJKVfVPM01hAs4</a>	

DADOS DA AMOSTRA 02
---------------------





DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS			
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL VISTA SERRANA - PREFEITURA MUNICIPAL VISTA SERRANA - COMPRA...			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 308792			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/2024 000/0000		<b>DATA:</b> 11/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 20/20			
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAMARA DE AR 750-16 DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.			
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 97,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.910,00
<b>FORNECEDOR:</b> JOSE RODRIGUES LACERDA NETO - 70.111.752/0001-05			
<b>LINK:</b> compras-publicas/308792.pdf			

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE HOLAMBRA / 1 - MUNICIPIO DE HOLAMBRA - PNCP/SP			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 67172437000183-1-001353/2024			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 671/7243700018310013532024		<b>DATA:</b> 14/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1/1			
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAMARA DE AR 750/16			
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 98,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 98,00
<b>FORNECEDOR:</b> CLAUDIO EDMUR MORETTO @ORRACHARIA - 59.775.456/0001-60			
<b>LINK:</b> https://pncp.gov.br/app/editais/67172437000183/2024/001353			

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 019	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CÂMARA DE AR 17,5/25

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 490,00	R\$ 343,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 637,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
<b>ORGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICIPIO DE GEBUES - 55 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/PI / MIRANDA AUTO PECAS LTDA - 14.745.078/0001-40	MUNICIPIO DE IPU / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - CE - PNCP/CE / L S DE FARIAS - 23.895.062/0001-04	MUNICIPIO DE IPU / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - CE - PNCP/CE / L S DE FARIAS - 23.895.062/0001-04
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	065/542160061851000016/2024	076/797230001081000017/2024	076/797230001081000017/2024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	02/07/2024	02/05/2024	02/05/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 449.0000	R\$ 490.0000	R\$ 490.0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVID-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	19,33	4,06%	R\$ 449,00	R\$ 476,33	R\$ 490,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE GILBUES / 95 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/PI

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 06554216000185-1-000016/2024

PREGÃO/ATA: 065/5421600/0185100/00162024 DATA: 02/07/2024

LOTE/ITEM: 29/29

DESCRIÇÃO: CAMARA DE AR 17,5-25

QUANTIDADE: 20,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 449,00 VALOR TOTAL: R\$ 8.980,00

FORNECEDOR: MIRANDA AUTO PECAS LTDA - 14.745.078/0001-40

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/06554216000185/2024/000016>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE IPU / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - CE - PNCP/CE

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 07679723000108-1-000017/2024

PREGÃO/ATA: 076/7972300/0108100/00172024 DATA: 02/05/2024

LOTE/ITEM: 25/25

DESCRIÇÃO: CAMARA DE AR 17,5-25

QUANTIDADE: 28,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 490,00 VALOR TOTAL: R\$ 13.720,00

FORNECEDOR: L S DE FARIAS - 23.895.062/0001-04

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/07679723000108/2024/000017>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE IPU / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - CE - PNCP/CE

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 07679723000108-1-000017/2024

PREGÃO/ATA: 076/7972300/0108100/00172024 DATA: 02/05/2024

LOTE/ITEM: 25/25

DESCRIÇÃO: CAMARA DE AR 17,5-25

QUANTIDADE: 28,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 490,00 VALOR TOTAL: R\$ 13.720,00

FORNECEDOR: L S DE FARIAS - 23.895.062/0001-04

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/07679723000108/2024/000017>**ITEM DA COTAÇÃO**



DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>LOTE/ITEM:</b> 020	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CAMARA DE AR 18.4/30
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 530,60	R\$ 371,42 (70% DA MEDIANA)	R\$ 689,78 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA - COMPRAS ... / DANIL JOSE MARTINS DA SILVA COMERCIO DE AUTO PECAS E PNEUS LTDA - 49.223.588/0001-31	COORDENACAO REGIONAL BAIXO SAO FRANCISCO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT / CAIADO PNEUS LTDA - 55.330.229/0007-71	PREFEITURA MUNICIPAL VISTA SERRANA - PREFEITURA MUNICIPAL VISTA SERRANA - COMPRA / JOSE RODRIGUES LACERDA NETO - 70.111.752/0001-05
<b>PREGÃO / ANP / PROPOSTA</b>	016/2024 000/0000	123/1091 000/0000	005/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	14/06/2024	13/06/2024	11/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 525,0000	R\$ 530,6000	R\$ 574,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	21,90	4,03%	R\$ 525,00	R\$ 543,20	R\$ 530,60	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA - COMPRAS ...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 311517	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 016/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 14/06/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 25/05	
<b>DESCRIÇÃO:</b> CÂMARA DE AR 18.4-30, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.	
<b>QUANTIDADE:</b> 2.00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 525.00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.050,00	
<b>FORNECEDOR:</b> DANIL JOSE MARTINS DA SILVA COMERCIO DE AUTO PECAS E PNEUS LTDA - 49.223.588/0001-31	
<b>LINK:</b> compras-publicas/311517.pdf	

DADOS DA AMOSTRA 02	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COORDENACAO REGIONAL BAIXO SAO FRANCISCO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 51240655330229000771550010001231091176921140		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 123/1991 000/0000	<b>DATA:</b> 13/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAMARA AG 3030 TR218A 18.4/28-30 - 40L39000 - OUTRAS CÂMARAS-DE-AR DE BORRACHA		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 530,60	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.061,20
<b>FORNECEDOR:</b> CAIADO PNEUS LTDA - 55.330.229/0007-71		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/51240655330229000771550010001231091176921140/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/51240655330229000771550010001231091176921140/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL VISTA SERRANA - PREFEITURA MUNICIPAL VISTA SERRANA - COMPRA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 308792		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 11/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 23/23		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAMARA DE AR 18.4-30 DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 574,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.296,00
<b>FORNECEDOR:</b> JOSE RODRIGUES LACERDA NETO - 70.111.752/0001-05		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/308792.pdf">compras-publicas/308792.pdf</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 021	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CÂMARA DE AR 19.5/24

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>				
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MEDIANA</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
4	R\$ 586,00	R\$ 410,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 761,80 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE / 1 - MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE - PNCRYBA / AB COMERCIAL LTDA - 01.167.491/0001-22	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - COMPRA / TOP PEÇAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP - 23.303.897/0001-28	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - COMPRAS P / JOSE RODRIGUES LACERDA NETO - 70.111.752/0001-05	PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR - PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR - COMPRAS PUB. / C / PNEUS LTDA - 43.914.686/0001-39
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	138/4384200/0157100/00012024	026/2024 000/0000	015/2024 000/0000	833/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	22/02/2024	14/08/2024	17/06/2024	15/08/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ, GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

<b>PREÇO</b>	R\$ 479,2000	R\$ 500,0000	R\$ 672,0000	R\$ 4.000,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEMOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	86,40	15,70%	R\$ 479,20	R\$ 550,40	R\$ 500,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE / 1 - MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE - PNCP/BA...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 13843842000157-1-000001/2024	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 1384384200/0157100/00012024	<b>DATA:</b> 22/02/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 29/29	
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAMARA DE AR, 19,5 ARD 24	
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 479,20 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.750,40
<b>FORNECEDOR:</b> AB COMERCIAL LTDA - 01.167.491/0001-22	
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/13843842000157/2024/000001">https://pncp.gov.br/app/editais/13843842000157/2024/000001</a>	

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - COMPRA...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 328232	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 026/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 14/08/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 23/23	
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAMARA DE AR 19,5-24. <b>DESCRIÇÃO:</b> PRIMEIRA LINHA, ORIGINAL DE FÁBRICA, COM MATÉRIA-PRIMA DE PRIMEIRO USO, PRODUTO NOVO (SEM USO), O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN OU SIMILAR, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. (NOS TERMOS DO ACÓRDÃO Nº 2401/2006/TCU).	
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 500,00 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.000,00
<b>FORNECEDOR:</b> TOP PEÇAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP - 23.303.897/0001-28	
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/328232.pdf">compras-publicas/328232.pdf</a>	

**DADOS DA AMOSTRA 03**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - COMPRAS PT...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 311972	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 015/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 17/06/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 2/8	
<b>DESCRIÇÃO:</b> CÂMARA DE AR INSTALADA 19,5-24	
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 672,00 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.688,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

<b>FORNECEDOR:</b> JOSE RODRIGUES LACERDA NETO - 70.111.752/0001-05
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/311972.pdf</a>

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO: EXPURGADA</b> A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR.	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR - PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR - COMPRAS PÚBLICAS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 328334		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 033/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 15/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1/1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PNEU VEICULO AUTOMOTIVO CONSTRUÇÃO RADIAL,CERTIFICADO PELO INMETRO,PRODUTO NACIONAL, NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DIMENÇÕES: 19,5 X 24 ,12 LONAS TRASEIRO TIPO SEM CAMARA DE AR,APLICAÇÃO EM TRATOR COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN OU DEQUALIDADE SIMILAR.		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 4.000,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 16.000,00
<b>FORNECEDOR:</b> C J PNEUS LTDA - 43.914.686/0001-39		
<b>LINK:</b> <a href="#">compras-publicas/328334.pdf</a>		

JUSTIFICATIVA
A amostra 04 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB  
ADMINISTRAÇÃO  
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES  
FLS. \_\_\_\_\_

#### 4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
010 - PNEUS 275/80 R-22.5	21,93%	21,93%	A
003 - PNEUS 17.5/25 12 LONAS	13,25%	35,18%	A
012 - PNEUS 18.4/30 10 LONAS	11,10%	46,37%	A
008 - PNEUS 215/75- R-17.5	6,74%	53,11%	A
002 - PNEUS 295/80 R-22.5	6,26%	59,38%	A
013 - PNEUS 175/70 R-14	6,26%	65,64%	A
009 - PNEUS 225/75 R-16	5,55%	71,19%	A
014 - PNEU 195/65 R-15	4,78%	75,98%	A
011 - PNEUS 12.4 /24 10 LONAS	4,36%	80,35%	B
006 - PNEUS 185/60 R-15	3,46%	83,82%	B
004 - PNEUS 19.5/24 UNID	2,63%	86,45%	B
019 - CÂMARA DE AR 17.5/25	2,56%	89,02%	B
001 - PNEUS 12.5 2	2,43%	91,45%	B
007 - PNEUS 205/75 R-16	2,07%	93,52%	B
016 - PNEUS 205/60 R-16	2,00%	95,52%	C
015 - PNEUS 235/75 R-15	1,28%	96,81%	C
005 - PNEUS 195/55 R-16	1,02%	97,83%	C
021 - CÂMARA DE AR 19.5/24	0,89%	98,72%	C
020 - CÂMARA DE AR 18.4/30	0,87%	99,60%	C
017 - CÂMARA DE AR 12.5 R/18	0,23%	99,84%	C
018 - CÂMARA DE AR 750-16	0,15%	100,00%	C



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**  
ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

## 5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

### 5.1. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

**5.1.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

**5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. 5.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (devidamente designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **5.2.2. Do respeito ao princípio da segregação das funções:** O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-PTCU e nº 686/2011-PTCU. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (Inciso III, retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (Inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura de informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade [conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União]. **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar amostras atuais, assim entendidas: **5.2.6.1. para contratações similares feitas pela Administração Pública,** os contratos ou atos de registro de preços devem estar em execução ou concluídos no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, se falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2. para pesquisa direta com fornecedores,** as cotações devem ter, na máxima, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclui seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclui seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2. na média saneada pelo desvio-padrão,** o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o preço de referência por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribua o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP. 5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela idoneidade dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisas oriundas de sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, sendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO. 5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir corretamente e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc.; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contratuf, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade de ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

  
Alessandro Meira de Freitas  
CPF/Matricula 714.698.924-05  
Portaria nº 00000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.